

Spotkanie w wejherowskiej bibliotece:
o młodych w literaturze regionalnej

ROMAN DRZEŹDŻON I GRUPA ZYMK

Spotkanie z Romanem Drzeżdżonem i grupą poetycką ZYMK, to jedno z cyklicznych spotkań realizowanego projektu „Z książką od Kaszub do Europy”. Spotkaniu przyświecało hasło: „Młodzi w literaturze regionalnej”.

Powiatowa i Miejska Biblioteka w Wejherowie znana jest m.in. z tego, że organizuje różne kulturalne imprezy, zwłaszcza, jeśli chodzi o literackie, bo jeśli biblioteka to i musi być literatura. 1 października gościem w Bibliotece był **Roman Drzeżdżon**, kaszubski pisarz.

Nie był on jednak jedyną atrakcją wieczoru, gdyż mowa była podczas spotkania o grupie literackiej, do której ów pisarz należy - do grupy **ZYMK**. I, rzecz jasna, obecni byli też członkowie owego literackiego stowarzyszenia, choćby poeta **Tomasz Fopke** czy literat i reportażysta kaszubski **Sławomir Formeła**.

Grupa ZYMK działa od dziesięciu lat i jest bodajże pierwszą grupą literacką na Kaszubach, a sam Roman Drzeżdżon jest jednym z jej twórców. Grupa ma m.in. za zadanie wymianę poglądów literackich między członkami jak i omawianie ich własnych utworów. Jest nastawiona na różnorodność, gdyż znajdują

się w niej przedstawiciele różnych gatunków literackich. Należy też wspomnieć, iż twórczość artystów z ZYMK - a nastawiona jest bardziej nowocześnie niż pisanie „o kwiatkach i świnkach” - pojawiają się tematy bardziej ambitne, społeczne itp.

Przedstawiono też czasopisma grupy m.in. „ZYMK”.

Całe spotkanie prowadziło hasło „Młodzi w literaturze regionalnej”. Było ono pierwszą imprezą z cyklu „Z książką od Kaszub do Europy”. Cykl ten będzie trwał dwa tygodnie a spotkania odbywać się będą w bibliotekach powiatu wejherowskiego (harmonogram na stronie internetowej PiMBP - www.biblioteka.wejherowo.pl). Podobnie jak na tym spotkaniu, będzie można poznać utwory zaproszonych artystów, a Biblioteka już szykuje wystąpienia m.in. **Stanisława Jankego**, **Jerzego Stachurskiego** czy **Piotra Schmandta**.

Mateusz Odyniecki

„Panorama Powiatu Wejherowskiego - Kurier Wejher.”
2008, nr 41, s. 13.